millia, ducentas octoginta quinque cuppas quas vocant: quarum quatuor consuevit vnam raseriam, quæ hominem sufficienter onerat. Raseria verò ex his constat mille ducenta triginta nouem, quæ totidem ducatis facile estimantur. Carè equum vendidit: nesciebat emptor alterius industriam, deceptus est. Et verè nescimus precium rei, quam Deo vendimus: nihilominus Deus gaudet decipi à nobis. Quod promisit, quod pactus est libenter persoluet, nec vel vnum granum subtrahet. Si mercatoribus tales sæpè oportunitates obtingerent, putasne vel vnam præmitterent: nequaquam. Ad Indos tot maris tempestatibus & procellis insani periculis obnoxij persuadunt spe mercum variarum comparandarum, quas simili periculo reuehant, & sæpè frustrati nauim, vitamq, naufragio amittunt. Quid facerent si Romam tantum vsq, esset eundem, si Parisios si Bruxellas? At in hac negotiatione spirituali, non est opus trāsferre maria, sed in eodem regno manendo, & domi facere, quæ faciendæ sunt ex præscripto diuinarum & humanarum legum, & si te Deus vocat ad perfectiora, exequi eius voluntatem sine mora. Interim domi manendo, si duplicemur quotidie quinquaginta annis sexaginta actus intensissimos charitatis eliciendo, quem numerum putas conscieamus: P. Christophorus Clavius demonstratiuè ostendit, numerum quem ponit quadragesima duarum cistrarum tantum, longè maiorem esse numero arenularum, totum mundum vsque ad cœcauum firmamenti replentium, etiamsi arenule tam exiguæ essent, vt decem millia efficerent tantum spherulam grano papaueris æqualem. Crescunt enim numeri facile additionibus, & vna cistra multos miliones potest efficere. Anima nostra infinitorum graduum gratiæ, & perfectionis capax est, sine mensurâ augeri potest, dolebimus certè cum ad vitam æternam intrandum erit, nostramq, incusabimus fo-cordiam, quod occasiones augendi nostri peculij neglexerimus. Mirabimur nos tot gradibus à diuina perfectione abesse: tot Beatos nos precedere, subsequi tam paucos. Verè filij huius seculi prudentiores filij lucis in generatione sua sunt. Quot artificis, quot industriis vtuntur ad augendas opes, ad rem suam promouendam?

Si ergo mundani homines ad cumulandas opes exponunt corpus, & sæpè animam innumeris periculis, vt acquirant ea, quæ moriendo coguntur in hac vita relinquere, an non deberent saltem, eo conatu & studio opes, nunquã interituras, & post hanc vitam duraturas, per totam æternitatem congregare? cùm ergo id facilius & certius & securius facere possint in statu religioso, gratias Deo agant, qui ad illum vocantur, & sine mora illum amplectantur, vt quanto citius sint tantorum bonorum participes. Deinde cùm merita hominum iustorum au-gentur, non tantum per ipsa opera bona, quæ faciunt, sed etiam propter bonitatem personæ operantis, ita vt idem opus æquale, in bonitate operis spectati secundum se, magis sit meritorium, si fiat ab homine meliore, seu sanctiore, ac proinde magis accepto Deo, quàm si fiat ab

B 4 altero

in cap. I.
Sphæra
Ioan. de
S. Bosco
sub finem.

Luc. 16.

51.

1.2. q. 95.
2.4. & q.
114. 2.2.
ad 2. & in
2. d. 29. q.
1. a. 4. Va-
sent. ro. 2.
d. 8. q. 6.
p. 7. 3.
Suar. r. 1. 3.
p. d. 4. f. 4.
de grat.
cap. 12.
num. 2.
Albertin.
Corol. 18.
ex l. princ.
Compl. n.
5.
Bonau.
2. d. 41. a. 1.
q. 3. Plat.
1. l. c. 33.
Scot. Dur.
Gabr. Pal.
Alma. A-
lex. Tan-
ner.

52.
114. 2.2.
ad 2. & in
2. d. 29. q.
1. a. 4. Va-
sent. ro. 2.
d. 8. q. 6.
p. 7. 3.
Suar. r. 1. 3.
p. d. 4. f. 4.
de grat.
cap. 12.
num. 2.
Albertin.
Corol. 18.
ex l. princ.
Compl. n.
5.
Bonau.
2. d. 41. a. 1.
q. 3. Plat.
1. l. c. 33.
Scot. Dur.
Gabr. Pal.
Alma. A-
lex. Tan-
ner.

altero minus Deo grato, ut Theologi docent cum S. Thoma, cum Religiosi ex parte sua tot titulos habeant & causas, ob quas sunt magis Deo grati quam seculares (ut paulo ante vidimus) ceteris paribus, opera eorum sunt magis meritoria, ac proinde plures thesauros, & maiores meritorum & coronarum lucrantur Religiosi in Religione, quam seculares etiam boni in seculo, Præterea cum singula & omnia opera libera, quæ quotidie faciunt, sint meritoria ob causas paulo ante allatas, quotidie innumera- biles congregant thesauros, & perpetuo dis- tulerunt per spiritualia merita. Quod ut intelli- gant qui Theologicis studiis non vacarunt, no- tanda est doctrina S. Bonaventuræ; ab aliis et- iam Theologis tradita, & relata à Plato: Non esse necessarium ad meritum (etiam securius & certius sit propter aliorum Theologorum bonorum sententiam) ut opera actu referantur in Deum; sed sufficere, ut habitu referantur. Habitu autem referri, non eo, quod anima caritate sit prædita, (hoc est in gratia Dei existat, quod satis esse ait Valquez, & alij quidam magni Theologi) non enim hoc satis esse; sed quia in exordio illius operis vel alterius ex quo illud consequatur, id ritè Deo oblatum & dicatum sit. Declarat id exemplo. Si cui propositum est centum drachmas Dei causâ elargiri, etiam si deinde in singulis largienti nullam de Deo cogitationem habeat, non id- eo sit ut omnes illa drachmæ, non sint bene & fructuo- se collectæ, quod tamen esse necesse, si novum aliquod opus alterius generis inchoaretur: tunc enim renouanda atque iteranda esset illa voluntas, facienda id quoque ad Dei obsequium, Ex quibus deinde conficit Doctor il- le, hoc idem valere in Religiosis, qui incho- rant ad ferendum Religionis pondus; quidquid enim deinceps faciunt, quod sua discipline limitibus conti- neatur, conferre ad meritum idque ex prima illius vo- luntatis impulsu ac vi, nisi forte eius voluntatis cursus contrariâ deliberatione interruptus fuerit, quod qui- dem nemo facit, nisi perditus. Hæc S. Bona- ventura.

Sanè si nihil aliud esset, cum Religiosus quæ- nia, quæ facit, faciat ex obedientia ob Dei amo- rem suscepta, & perpetuo in talibus operibus in Religione occupetur, quotidie vel vixâ voce Superioris, vel regulis scriptis, vel sono campa- nularum domestica ad ea vocatus, perpetuo facit opera meritoria, Obedientia & amoris Dei ac- tibus id præstantibus; deinde cum etiam ipsa opera, sint opera alicuius virtutis, uti sunt officia vilia ad humilitatem spectantia, & opera chari- tatis erga proximum, uti sunt ea quæ fiunt in beneficium aliorum domi in culina, in triclino, foris, in scholis, apud infirmos, apud in carcerato- rum, etiam ex his capitibus novum crescit meri- tum; Præterea actus interni, quos Religiosi eli- ciunt, dum operibus externis vacant, nova me- rita cumulant. Et hac ratione innumera quoti- die lucra spiritualia meritorum, & coronarum congregant. Felicissimus est ergo status religio-

sus tam ferax innumerabilium thesaurorum. Quocirca cum status Religiosus adeo enehat homines ad virtutum ac meritorum fastigia altissima, merito à S. Isidoro Pelusiotâ appellatur l. 1. ep. 13. *Arx virtutum.*

CAPVT SEXTVM.

Octo causæ magnificandi statum religio- sum à S. Bernardo allatæ, scilicet, quia homo in Religione vivit purius, cadit rarius, surgit velocius, incedit cautius, irroratur frequentius, quiescit securius, moritur confidentius, purgatur citius, remuneratur copiosius. Præterea, quia Deus per adversitates compellit aliquos ad statum religiosum, & quia in eo præclarum offertur Deo sacrificium.

Explicemus singula, & probemus, ut melius agnoscatur felicitas status Religiosorum. **P**rimò, in Religione homo vivit purius, & cadit rarius, tres ob causas. 1. quia non habet præ- uia exempla quibus moueatur ad peccandum, & quæ, velint nolint, debent videre seculares. Procius est autem malorum imitatio, ait S. Hiero- nymus: & quorum virtutes assequi nequeas, eisdè imi- tatis vitia. Sed, si etiam sine exemplis, mala homines per se facile inveniunt, inquit S. Chrysostromus, quid non facturi existimentur, si plurimorum exem- plo ad permissofos actus inuidentur. In seculari autem statu ubique esse pessimas res; exempla ante o- culos semper posita, solus ille negare potest, qui est cæcus & surdus. Talis enim est nunc seculi status, qualem suo tempore fuisse ait S. Maca- rius. Ecco, inquit, mundus vniuersus obambulat in terra, & negociatur, sed nihil cogitant quod Deo sit gratum. Tamquam si essent diuersoria & supanaria, aut loca similia, in quibus multa inordinatè & in- temperanter committi solent. Amici autem Dei, quæ- admodum Beatissima Virgo Maria dixit S. Bri- gitte pauci sunt: Ideo dole. Et Christus D. iubet dici à S. Brigitta cuidam Archiepiscopo. *Ab omnibus neglectus sum, ab omnibus expulsus sum, quia nemo me in sua dilectione habere desiderat.* Antiqua est ista Dei querela. Hinc per Oleam Prophetam Deus conqueritur: *Non est veritas, & non est misericordia, & non est scientia Dei in terra, maledictum, & menda- cium, & furtum, & adulterium inundauerunt, & sanguis sanguinem iterig.*